H Titus

ERAS. ROT. DE COPIA VERBO RVM.

TITVLORVM. CA. LXXXI.

EIus rei meminit Plato in Dialogo, qui inscribitur συμπόσιον. Testis Cicero in eo libro quē inscripsit Oratorem perfectū. Plinius in opere cui titulus historia mūdi. Varro in Satyra, cui titulum fecit, nescis qd serus uesper uchāt. Vergilius in Alexide. Terentius in Adelphiis. Hesiodus in opere, cui titulum nuncupauit, Opera & dies. In libello cui titulum indidit, de uerborum copia, In commentarijs quibus titulum prætulit, de nugis aulicorum. In Odarum libro, quem Sylvas nū cupauit. In Phormione Terentiana.

GRATVLANDI. CA. LXXXII.

GAUDEO te, nobis optantibus, in columnen esse redditū. Gratulamur tibi uictoriam. Gratulamur de uictoria. Gratulor uicisse te. Quod uictor redieris, uehementer gaudeo. Te noua prole auctum esse gaudeo. Saluum te aduenire uolupē est. Lætor tuo nomine, qd uxor fæliciter peperit. Quod gener tibi tātopere probatur, magnopere tua causa gaudeo. Voluptati mibi est, quod tibi res ex sententia cesserit. Tua gratia gaudeo, quod res præter spem bene uerterit. Tuam uicem lætor, qui prospere pugnaris.

GRATIAS AGENDI. CA. LXXXIII.

QUOD tam officiose me comendaris principi tuo, gratiam & habeo, & habiturus sum immortalem. Quod tanta fide mea negocia procures, pares gratias agere uix possim, referre nequaquam. Quod me passim

passim amantiſſime prædicas, uideo quantum debeam
tuo in me ſtudio. Quod meis commodiſ tātopere ſtudes,
Et habetur à me gratia, Et ſemp habebitur. Quod ar-
gentum ad diem promiſum reddidiſti, amo te, Et ha-
beo gratiam. Ecquid nos amat de uirgine? Faclum bene,
quod epiftolā obſignatam remiſeris. Quod nos pro tua
uirili tueris gratū eſt. Gratas perſoluere dignas, nō opis
eſt noſtræ. Fatcor me tibi magnopere deuinctū eſſe: Hoc
nomine plus tibi debeo, quām ut unquam ſoluendo eſſe
poſſim. Hoc offiſio arctius me tibi aſtrinxifli. Obligatio
rem tibi feciſti, Deuinctorē reddidiſti, Magis obnoxiiū
effeciſti, quām ut uel uerbis agere gratias poſſim. Ma-
ior eſt noſtra neceſſitudo, quām ut uel tu mibi, uel ego ti-
bi, pro ullo offiſio debeam gratias agere. Maius eſt hoc
beneficium, quām ut orationem poſtuleſt.

REFERENDI BENEFICIUM

CAP. LXXXIIII.

Gratiam referre. Reponere merita, repēdere officia.
Pensare beneficium. Remunerare beneficium. Re-
metiri beneficium. Perſoluere beneficium. Reſpōdere me-
ritis. Par eſſe beneficij acceptis. Efficiam ut tuum in me
officium ad te non ſine fœnore redeat. Fœneratum hoc
beneficium tibi pulchre dices. Disperecam, niſi benefi-
cium iſtud tibi conduplicauerit. Retaliare iniuriam, in
malam partem. Respondere malefactis. Reponere iniu-
riam. Pensare, remetiri, referre, ac fermè omnia Et in
malam partem poſſunt accipi. Inuenitur Et retaliare.

H 2 apud

ERAS.ROT. DE COPIA VERBORVM.

apud Gellum in bonam partem, neq; natura uocis refra-
gatur. Id tamen est inusitatus.

ORIGINIS VERBA. CAP. LXXXV.

HAUD dubito quin hæc ab amore quodam in me singulari proficiscantur. Vniuersum hoc malorum agmen è bello nobis natum est. Hinc omnis illa similitas inter eos orta est. Tu malorum omnium autor. Cupiditas pecuniae, uitiorum omnium parens. Inuidia totius huic odiij seminarium fuit. Natura nobis paruulos igniculos dedit. Hinc omnis illa turba uenit. Hinc fluxit. Hinc manat omne quo beati reddimur. Græco fonte cœidunt. Hinc scatet omnis illa uitiorum colluicies. His fontibus totus ille tumultus rerū extitit. Hinc surgunt odia. Hinc lites proueniunt. Hinc ueniunt iurgia. Ab his exordijs Rhomana nobilitas ducitur. Regibus ortus. Rhoma oriundus. At uis edite regibus. Maximis prognatus du cibus. Sate sanguine diuum. Ex his pullulant odia. Gliscunt inuidiae. Subnascitur similitas. Illa è philosophorū fontibus haurienda. Reli qua è poetis petenda.

PENSANDI. CAP. LXXXVI.

QUOD corporis uiribus deest, id ingenij dolis exe-
quar. Quod corporis formæ detractū est, id ani-
mi dotibus natura pensauit. Tu opulentior, nos eruditio-
res, atq; ita tecum paria fecimus. Absentiam nostrā cre-
bris litteris sartiamus. Quod hæc tenus cessatū ē, id opor-
tet diligentia recuperare. Quod illius stultitia peccatum
est, id

est, id tua sapiētia restituas oportet. Quod illius inscitia admissum, id oportet ut tua prudentia redimas. Suppleā dum diligentia, quod ingenio deest. Quod corpori detra ēlum, id ingenij dotibus accessit. Studio reponēdum, qđ negligentia pr̄eteritum est. Quod ademptum est fortūnæ, id ingenij dotibus additum est. Quantum corporis uiribus deest, tantum animi uirtutibus supereſt. Natura qđ alibi detrahit, alibi reddit. Quod suis eripit, hoc hos pitibus accumulat. Ingenio formæ damna repēdo mee. Famæ dispendium, pecuniæ compendio sarcit. Famæ iācluram pecuniario lucro solatur.

APTITUDINIS FORMV-

LAE. CAP. LXXXVII.

Quere uxorem aptam tuis moribus, aptam ad tuos mores. Amicum delige tuis moribus appositum, accommodatum, uel ad tuos mores. Amicum delige, qui tuis moribus, uel ad tuos mores conueniat. Non est natura compositus ad artē poeticam. Ostentatio ni compositum dixit Fabius. pro eo quod est ad ostentationem paratum, Idem. Iuri magis an æquo sit appositus, id est, propensior ad ius, an ad æquitatem. Rursus idem, Constantq; rebus ad faciēdam fidem appositis. Ad mathematibca uidetur esse propensior. Vir maximis rebus, uel ad maximas res natus. Vir factus ad huius nequitam. Ad huius mores, factus, fictus, sculptus esse uidetur. Adeo ad huius mores quadrat. Oratio non est naturæ cōsentanea. Facta non respondent orationi. Hæc nō

H 3 compē-

ERAS. ROT. DE COPIA VERBORVM

competunt in senē. Hæc non competit uiro graui. Non
hæret in Catonem huiuscemodi crimen. Non consentiūt
tui mores cū huius moribus Non concinunt tua atq; hu-
ius studia. Non concordat huius institutum cum tuo. Cō-
cinnus transitus. Concinna digressio. Ista non cohærent,
non consistunt. Non cadit in sapientem animi perturba-
tio. Non recipit tua simplicitas adulatio[n]is suspicionem.
Non congruunt literæ cum studio pecuniae.

ABLEGANDI VERBA. CA. LXXXVIII

Hic mihi est ablegandus aliquò. Puerū hunc prius
amādato quopiā. Hunc Argum aliquo (sopotes)
amolire. Non possum hunc amouere quopiā. Ego hunc
neq; uti amittam à me, neq; ut retineam scio. Non pos-
sum memet ex hoc grec nebulo[n]um excutere. Hic utcū
q; est extrudendus aliquo.

PROFICISCENDI. CAP. LXXXIX.

RUs hinc habeo. Rus hinc concedo. Discedo. Absce-
do, Decedo, Galliam repeto, inde Britanniam adi-
turus. In Italiam iter instituit. Ingressus est uiam. Quo
paras profici? Quo paras profectionem? Quo tendis?
Quo te Mæri pedes? Quo tenetis iter? Quonā iter est? Rus
me conseruo. Domum me recipio. Domum reuertor.
Certum est in patriam reuolare. Certum est ueteres ami-
cos reuiseret. Redde te patriæ. Fac recurras in patriam. Re-
stitue te tuis. Fac te quām primum reducem uideamus.

CONATVS. CAP. XC.

D4

DA operam ut conualefas. Cura uti reualefas.
Emitere ut cum parentibus in gratiam redeas. Ad
nitere totis neruis, ut in uirum tuo genere dignum euad-
das. Illud totis uiribus agito, ut parentum expectationi
facias satis. Pro uirili conatus sum. Pro mea uirili. Pro
uiribus, Hoc unum stude, ut te in regis beneuole tia insi-
nues. Litteris incumbas. In hæc studia incubite. Ad id
eluctare. Ad hoc inuigila. Efficies, si modo aduigilaris.
Vigilandum est qui sua negocia uelit tempori confidere.
Manibus pedibusq; cōnitere. Id unum elaborat. Eo uelis,
equisq; contendit. Huc uelis, remisq; festinat. Hoc studiuū
parui properemus & ampli. In ea re uehementer est su-
datum. In id plurimum laboris ex haustum, exantlatū.
Rem per dificilem conamur. Rem arduam molimur:
Summo nixu, Summa ope, Summa ui. Quoad pos-
tes adlabora.

EXPLICANDI ET IMPLI
CANDI. CAP. XCI.

Vbi his malis emerfero. Vbi his turbis memet ex-
tricauero. Vbi ex his negocijs me expediuero.
Cum ex his negociorum exiero labyrinthis. Simul at-
q; his me tumultibus exoluero. Vbi his è nugis me-
met excussero. Si quando licebit memet ex his nego-
ciorum fluilibus emoliri. Si licebit ab his curis disce-
dere. Si continget liberari, leuari. Si quando ab his
negocijs meipsum uindicaro, asseruero, absoluero.

H 4 Vbi

ERAS. ROT. DE COPIA VERBORVM.

Vbi ex his malis eluctatus fuero . Vbi ex his calamitatibus enataro. Implicitus malis. Involitus negotijs. Districtus curis. Occupatus negotijs. Dilectus, Dilecti, Distincti negotijs. Distorqueri curis. Immersus , obrutus, opertus negotijs. Intricatus, Impeditus, Illigatus, Obscurus, Dispunctus, Obscurus, Oneratus negotijs, Oppressus, Oppletus. Tot me res circumuallant. Tot me pericula circumstant, circumsistunt, obsepiunt, cingunt, obseruent, premunt, urgent.

VERBA FINIS SEV PROPOSITI SITI. CAP. XCII.

SToici,in una uirtute summum bonum coſtituunt. Epicurus foelicitatem uoluptate metitur. Peripatetici, usu uirtutis, beatitudinē definiunt. Herillus,in scienzia summum bonum collocat. Quidam in indolentia boni finem possuerunt. Est qui in pecunia foelicitatem sitā esse existimet. Maxima pars omnium spectat utilitatem. Pauci sibi proponunt honestum. Huc omnes conatus tui spectant,ut ditescas. Huc respicis, huc tēdis. Omnes spes meas in te uno fixi. Quidam famae seruūt, Alij lucri rationē habent. Hic uoluptatem ubiq; sequitur , Ille captat gloriam. Hic ad priuatam utilitatem omnia refert. Huc reliqua omnia sunt conferenda. Huc omnia illa pertinet, spectant. Quorsum hæc tam putida tendunt? In hoc etiā popularem laudem petit. Admirationem Aristoteles maxime petendam putat. Illud genus ostentationi compostum, solam petit audientium uoluptatem. Negotiatorū unicus

unicus scopus est pecunia.

QVA EST IMPUDENTIA

CAP. XCIII.

Si crimē illi palam obijcas, sat scio, qua est impudētia. Vel, cuius est impudētiae. Vel, ea est hominis impudentia, inficias ibit. Vel sic, Sat scio, ut est impudens, inficias ibit. Vel sic, Sat scio, pro solita sua impudētia inficiabitur. quāquam hoc postremum minus habere ne hec mentiē uidetur. Adeo est impudens, ut mox sit inficiatus. Ut nūc sūt mores, id est, pro huius sēculi moribus. Ut est barbarorum ingenium, id est, pro conditione barbarici ingenij.

QVAM VT. QVAM QVI. CA. XCIV.

Vir melior est quām qui uelit mentiri, Simplicior quām qui possit. Superbior est quām ut uelit doere, Stupidior quām ut possit discere. Adeo paup est, ut nec obolum habeat. Adeo ignarus, ut malit inedia peri re quām artem discere. Sic de me meritus es, ut tibi succēdere non debeā. Sic mihi charus, ut irasci ne si uelim quidem possim. Melius de me merituses, quām ut tibi possum succēdere.

BENEST. CAP. XCV.

Benes habet. Bene se res habet. Bene habet. Bene est. Optime est. Bene tibi habent principia. Optimo in loco res est, Peiore in loco res esse non potest. Quoniam in statu res sunt tuæ?

MEA SENTENTIA. CAP. XCVI.

Mea

M Ea quidem sententia. Pro mea quidem sententia. Ut ego quidem sentio. Ut mea fert opinio. Meo quidem animo, Plautinum. Meo iudicio. Ut mibi quidem uidetur. Ni fallor. Si quid iudico.

¶ Plus, & plusquam.

A Vdiui plus millies, audiui plusquam millies. Callesces plus satis, plusquam satis. Huiusmodi orationes omnes bifariam præferuntur in aduerbijs, in uerbis non itidem. Sapit plusquam expedit. Mulier plusquam decet erudita. Plusquam necesse est facunda. Rursum uixit annos plures quam decē, uel plures decem. Plus quingentos colaphos infregit mibi. Plusquam quingentos, plureis quingentis. Hoc igitur orationis genus quadri-fariam effertur.

¶ Ad summum. Ut minimum.

S Emel hominem salutaui, aut ad summum bis. Ut multum. Ut plurimum. Non minus. Saltem. Ut minimum. Ut minimum dicam.

MOREM GERENDI. CAP. XCVII.

M Os gerendus est patri. Morigerandum est patris. Obsequendum est patri. Patri obsecundandum. Patri concedendum. Inseruendum, obseruendum paternis moribus. Accōmoda te paternis moribus. Prebe te illis ad tempus.

ROGANIDI. CAP. XCVIII.

M Aiorem in modū te rogo. Etiā atq; etiā oro. Obsecro te, atq; obtestor. Illud unū abs te magnopere

gnopere peto, cōtēdoq. Illud ad me uehemēter cōtēdebat.
Efflagitasti quotidīis cōnūtijs. Implorauit opes homīs.
Eblāditus est fauorē. Extorsit potius quām exorauit. At
istud poscere ē nō rogare. Flagitabāt uerius, quā orabāt

IGNOSCENDI CAP. XCIX.

REmisere mulctam. Hanc unam ignosce culpm. Condonamus admissum. Da ueniam iuuenilibus erratis. Iuris uandi gratiam facere pupillus non potest, Est in Pandectis. Item apud Salustium, Ad quædam uictia conuenit commuere.

ABROGANDI. CAP. C.

REscindere conuenta. Abrogare legem. Abdicare legem. Antiquare, abolere legem. Abolescere neutrum, Substolere legem. Irritare paclā. In integrum restituere. Mutare paclā. Obliterare legem. Exolescere metū dominorum, dixit Plinius in epistolis pro extingui, atq; intercidere. Nusquam tui beneficij memoria apud me intermorietur.

ORNANDI. CAP. CI.

Cōmere, expolire, perpolire, exornare, uenustare, honestare, picturare. Pigmenta, flosculi, lecythi, Veneres, uenustas, lepos, nitor, gratia, deus, lenocinia, emblemata, compositio, colores, myrothetia, fuci, phaleræ, dignitas, cultus, politics.

INTERCOENAM. CAP. CII.

Inter coenam. Inter coenandum. Super coenam. Cœnabitibus nobis. In coena, idem efficiunt.

Inter

ERAS. ROT. DE COPIA VERBORVM.

Inter iocum, Suetonius. Inter iocandum. Per iocum. Inter pocula. Inter potandum.